

**Lucrarile de reparatie a blocurilor
administrative al Ministerului Finantelor**
(denumirea obiectivului)

OFERTA nr. 7

Lucrari generale de constructie. (Marca SA

Valoarea de deviz 112 407 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie. (Marca SA				
		1.1. Fragment-1 (parter, PE4)				
1	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m	5,000	54,40 54,40	272,00 272,00
2	RCsB21C k-0.5	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	5,000	18,10 2,89	90,50 14,45
3	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	61,500	15,21 2,04	935,42 125,46
4	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	0,700	912,19 164,90	638,53 115,43
5	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	2,500	48,99 32,30	122,47 80,75
6	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,000	1 760,85 183,60	1 760,85 183,60
		Total Fragment-1 (parter, PE4) Inclusiv salariu				3 819,77 791,69
		1.2. Fragment-3 (etaj-1, PE9)				
7	RCsB21C k-0.28	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	5,000	5,70 1,62	28,50 8,09
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	5,000	74,72	373,60

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			57,80	289,00
9	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	86,940	15,09 2,04	1 311,88 177,34
		Total Fragment-3 (etaj-1, PE9) Inclusiv salariu				1 713,98 474,43
		1.3. Ferestri				
10	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi (F-1, F-2), cu deschidere dubl?	m2	7,080	880,02 27,76	6 230,51 196,55
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din plastic (шир.350 мм)	m	3,500	123,95 13,60	433,83 47,60
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (шир.300 мм)	m	3,500	123,95 13,60	433,83 47,60
		Total Ferestri Inclusiv salariu				7 098,17 291,75
		1.4. Vitraliu				
13	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (cu sticla transparenta ?i u?? glisant?)	m2	6,380	1 776,87 25,50	11 336,44 162,69
		Total Vitraliu Inclusiv salariu				11 336,44 162,69
		1.5. Pardoseli				
		1.5.1. P1 (parter)				
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 5 cm	m2	17,140	47,08 23,80	806,97 407,94
15	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=3	m2	17,140	23,88 12,24	409,29 209,78
16	CG05A1	Pardoseli din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet	m2	17,140	503,68 51,00	8 633,12 874,14
17	CG06A	Plinte din lemn de stejar, curatate si	m	17,140	24,60	421,65

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti			23,80	407,94
18	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	17,140	9,15 3,40	156,84 58,28
19	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu lac pe baz? de ap?, a parchetului in trei straturi	m2	17,140	86,25 42,50	1 478,33 728,45
		Total P1 (parter) Inclusiv salariu				11 906,20 2 686,53
		1.5.2. P2 (etaj-1)				
20	CG05A1	Pardoseli din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet	m2	3,000	503,61 51,00	1 510,83 153,00
21	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	41,900	9,15 3,40	383,39 142,46
22	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu lac pe baz? de ap?, a parchetului in trei straturi	m2	41,900	86,25 42,50	3 613,87 1 780,75
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	37,000	24,60 23,80	910,20 880,60
		Total P2 (etaj-1) Inclusiv salariu				6 418,29 2 956,81
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				18 324,49 5 643,34
		1.6. Finisaj interior 1.6.1. Parter				
24	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	17,150	172,50 74,80	2 958,39 1 282,79
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	47,200	52,90 41,48	2 497,07 1 957,86
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	47,200	12,75 6,80	601,80 320,96

1	2	3	4	5	6	7
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	47,200	21,86 18,70	1 032,01 882,64
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2	47,200	2,60 1,02	122,62 48,14
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2	47,200	25,90 18,70	1 222,48 882,64
		Total Parter Inclusiv salariu				8 434,37 5 375,03
		Total Finisaj interior Inclusiv salariu				8 434,37 5 375,03
		1.7. Etajul 1				
30	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (demontarea placi "Armstrong", κ=0,2 κ з/пл и экспл/маш)	m2	44,200	14,96 14,96	661,23 661,23
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	19,900	52,90 41,48	1 052,79 825,45
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	19,900	12,75 6,80	253,73 135,32
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	19,900	21,86 18,70	435,11 372,13
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2	87,400	2,60 1,02	227,07 89,15
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2	87,400	25,90 18,70	2 263,66 1 634,38
		Total Etajul 1 Inclusiv salariu				4 893,59 3 717,66
		1.8. Grafurile interioari				
36	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	3,100	54,54 40,80	169,06 126,48

1	2	3	4	5	6	7
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (coltarului din aluminiu)	m	11,600	10,94 8,84	126,90 102,54
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	3,100	52,90 41,48	164,00 128,59
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	3,100	12,75 6,80	39,53 21,08
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,100	21,86 18,70	67,78 57,97
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2	3,100	2,60 1,02	8,05 3,16
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,100	25,90 18,70	80,29 57,97
		Total Grafurile interioari Inclusiv salariu				655,61 497,79
		Total Lucrari generale de constructie. (Marca SA Inclusiv salariu				56 276,42 16 954,38
		2. Finisaj exterior.				
		2.1. Finisarea fatade				
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2	71,000	2,60 1,02	184,46 72,42
44	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m2	71,000	159,54 78,54	11 327,56 5 576,34
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	71,000	10,72 4,08	761,12 289,68
46	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	71,000	75,98 41,48	5 394,79 2 945,08
47	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	71,000	26,39 25,50	1 873,68 1 810,50
		Total Finisarea fatade				19 541,61

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				10 694,02
		2.2. Glafuri exterioare				
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2	5,100	2,60 1,02	13,25 5,20
49	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala vata minerala, gr.30 mm	m2	5,100	181,78 99,38	927,10 506,84
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	5,100	10,72 4,08	54,67 20,81
51	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	5,100	75,98 41,48	387,52 211,55
		Total Glafuri exterioare Inclusiv salariu				1 382,54 744,40
		2.3. Soclu				
52	CI06C	Placaj din piatră de Cosăuți cu dimensiuni de la 40 x 40 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (piatra de Cosauti)	m2	3,500	196,34 83,30	687,19 291,55
53	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,500	74,72 57,80	261,52 202,30
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2	15,000	2,60 1,02	38,97 15,30
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare)	m2	15,000	25,90 18,70	388,50 280,50
		Total Soclu Inclusiv salariu				1 376,18 789,65
		Total Finisaj exterior. Inclusiv salariu				22 300,33 12 228,07

		Total	lei	78 574
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	6 566
		Total	100,00 +	85 140
		Transportarea	3,00 %	1 473
		Total	100,00 +	86 613

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	5,00 %			4 331
		Total	100,00 +			90 944
		Beneficiu	3,00 %			2 728
		Total	100,00 +			93 672
		TVA	20,00 %			18 735
						112 407
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				29 181

**Lucrarile de reparatie a blocurilor
administrative al Ministerului Finantelor**
(denumirea obiectivului)

OFERTA nr. 7

Lucrari generale de constructie. (Marca SA

Valoarea de deviz 112 407 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	31,973	34,00	1 087,08
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	31,590	34,00	1 074,06
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	185,136	34,00	6 294,63
4.	7123010010200	Betonist	h-om	3,393	34,00	115,36
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	55,125	34,00	1 874,25
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	7,875	34,00	267,75
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	15,426	34,00	524,49
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	139,377	34,00	4 738,83
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	146,541	34,00	4 982,40
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	90,849	34,00	3 088,86
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	9,132	34,00	310,49
12.	7212030022700	Sudor	h-om	4,453	34,00	151,40
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,466	34,00	151,84
14.	7422010060100	Timplar	h-om	58,535	34,00	1 990,19
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,359	34,00	964,21
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,376	34,00	1 338,78
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,701	34,00	227,83
		Total manopera				29 181

Materiale:

1.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	1 650,00	6,60
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,010	1 650,00	16,50
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,024	1 650,00	39,60
4.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	1 650,00	1,65
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,021	0,00	0,00
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	70,000	0,03	2,10
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,009	1 650,00	14,85
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,250	85,00	21,25
9.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	7,080	840,00	5 947,20
10.	2030122940260	Parchet	m2	18,307	425,00	7 780,47
11.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	3,051	425,00	1 296,67
12.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	46,020	0,80	36,82
13.	22320166105802	Lac pe baza de apa	kg	20,664	125,00	2 583,00
14.	22416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	34,320	10,52	361,05
15.	22521302602909	Placi ignifudate din vata minerala tvata minerala, gr.30 mm	m2	5,512	37,00	203,94
16.	22682162611370	Vata minerala, gr.30 mm	m2	76,730	37,00	2 839,01
17.	22743123549025	Cornier din aluminiu	m	12,180	2,00	24,36
18.	22743123549026	Glafuri din aluminiu 350mm	m	3,500	110,00	385,00
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,233	45,00	100,48

20.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,821	45,00	36,95
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	61,080	18,00	1 099,44
22.	24302261000001	Fuga	kg	1,155	18,00	20,79
23.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	31,581	16,00	505,30
24.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,766	25,00	19,15
25.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	13,222	3,00	39,67
26.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	10,530	3,00	31,60
27.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	14,000	3,00	42,00
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	307,444	3,00	922,33
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	384,305	3,00	1 152,92
30.	2513736621482	Banda izolanta	m	10,903	0,50	5,45
31.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	11,399	0,50	5,70
32.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	3,682	0,50	1,84
33.	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	6,699	1 650,00	11 053,35
34.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	162,643	5,00	813,21
35.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,000	3,60	1 418,40
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,920	1,50	7,38
37.	2653102100831	Amestec uscat	kg	501,228	1,60	801,96
38.	26531021008311	Tink	kg	175,030	15,00	2 625,45
39.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	74,054	3,00	222,16
40.	2663102100000	Beton	m3	0,739	705,00	521,00
41.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,240	655,00	157,20
42.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,053	705,00	742,36
43.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,065	655,00	42,58
44.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	3,675	90,00	330,75
45.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,064	12,00	0,77
46.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	2,00	0,00
47.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	155,862	12,00	1 870,34
48.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	18,008	90,00	1 620,72
49.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,125	13,00	1,62
50.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	5,320	18,00	95,76
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,275	10,00	2,75
52.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,750	1,00	0,75
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	28,000	0,08	2,24
54.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	108,280	0,40	43,31
55.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,750	0,30	0,23
56.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,013	0,30	0,00
57.	2874136313300	Diblu din metal	buc	68,600	0,80	54,88
58.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	614,888	1,00	614,89
59.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,075	10,00	0,75
60.	2881116002700	Disc abraziv	buc	8,856	15,00	132,85
61.	32743123549026	Glafuri din aluminiu 300mm	m	3,500	110,00	385,00
		Total materiale de constructii				49 106

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	319,500	0,00	0,00
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,660	2,00	7,32
3.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	5,904	35,00	206,64
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,351	2,00	0,70
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,328	3,00	0,99
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,598	2,00	3,19
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,420	5,00	2,10
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,457	0,50	0,23
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,484	45,00	66,78

		Total utilaje de construcții				287
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------

Total	lei	78 574
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	6 566
Total	100,00 +	85 140
Transportarea	3,00 %	1 473
Total	100,00 +	86 613
Cheltuieli de regie	5,00 %	4 331
Total	100,00 +	90 944
Beneficiu	3,00 %	2 728
Total	100,00 +	93 672
TVA	20,00 %	18 735

Total deviz:

112 407

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie. (Marca SA				
		1.1. Fragment-1 (parter, PE4)				
1	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m			54,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	34,00	6,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	34,00	47,60
2	RCsB21C k-0.5	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			18,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	34,00	2,89
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,8000	18,00	15,12
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	2,00	0,09
3	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg			15,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	34,00	1,02
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	12,00	12,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	1,50	0,12
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	45,00	0,45
4	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3			912,19
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	34,00	132,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	34,00	32,30
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	705,00	744,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
5	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2			48,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,00	6,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	34,00	25,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,00	0,25
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	1 650,00	1,98
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	1 650,00	1,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	1 650,00	2,64
6	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 760,85
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	34,00	152,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	34,00	31,28
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,60	1 418,40

1	2	3	4	5	6	7
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	655,00	157,20
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	1 650,00	1,65
		1.2. Fragment-3 (etaj-1, PE9)				
7	RCsB21C k-0.28	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			5,70 1,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	34,00	1,62
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,8000	18,00	4,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	2,00	0,05
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			74,72 57,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	34,00	45,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	34,00	12,58
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	705,00	16,92
9	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg			15,09 2,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	34,00	1,02
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	12,00	12,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		1.3. Ferestri				
10	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi (F-1, F-2), cu deschidere dubl?	m2			880,02 27,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8165	34,00	27,76
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	840,00	840,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,80	5,20
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5400	0,50	0,77
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6100	0,50	0,81
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	0,50	0,26
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	45,00	5,22
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din plastic (шир.350 мм)	m			123,95 13,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	34,00	10,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	34,00	2,72
	22743123549026	Glafuri din aluminiu 350mm	m	1,0000	110,00	110,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,08	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	3,00	0,03
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (шир.300 мм)	m			123,95 13,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	34,00	10,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	34,00	2,72
	32743123549026	Glafuri din aluminiu 300mm	m	1,0000	110,00	110,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,08	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	3,00	0,03
		1.4. Vitraliu				
13	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (cu sticla transparenta ?i u?? glisant?)	m2			1 776,87 25,50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	34,00	23,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	34,00	1,70
	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	1,0500	1 650,00	1 732,50
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	12,00	0,12
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	25,00	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	45,00	15,75
		1.5. Pardoseli				

1	2	3	4	5	6	7
		1.5.1. P1 (parter)				
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 5 cm	m2			47,08 23,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	34,00	20,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	705,00	23,28
15	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=3	m2			23,88 12,24
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	34,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	34,00	2,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	705,00	11,64
16	CG05A1	Pardoseli din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet	m2			503,68 51,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3500	34,00	45,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,00	5,10
	2030122940260	Parchet	m2	0,9000	425,00	386,32
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,1500	425,00	64,39
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,6500	3,00	1,97
17	CG06A	Plinte din lemn de stejar, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			24,60 23,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	34,00	20,40
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,40	0,80
18	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			9,15 3,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	34,00	3,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	15,00	2,25
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	35,00	3,50
19	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu lac pe baz? de ap?, a parchetului in trei straturi	m2			86,25 42,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,2500	34,00	42,50
	22320166105802	Lac pe baza de apa	kg	0,3500	125,00	43,75
		1.5.2. P2 (etaj-1)				
20	CG05A1	Pardoseli din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet	m2			503,61 51,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3500	34,00	45,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,00	5,10
	2030122940260	Parchet	m2	0,9000	425,00	386,32
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,1500	425,00	64,32
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,6500	3,00	1,97
21	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			9,15 3,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	34,00	3,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	15,00	2,25
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	35,00	3,50
22	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu lac pe baz? de ap?, a parchetului in trei straturi	m2			86,25 42,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,2500	34,00	42,50
	22320166105802	Lac pe baza de apa	kg	0,3500	125,00	43,75
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din	m			24,60

1	2	3	4	5	6	7
		alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti				23,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	34,00	20,40
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,40	0,80
		1.6. Finisaj interior				
		1.6.1. Parter				
24	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			172,50
						74,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,00	5,10
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	34,00	69,70
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,80	3,20
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	90,00	94,50
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			52,90
						41,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	34,00	41,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,60	11,42
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			12,75
						6,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	34,00	6,80
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			21,86
						18,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	34,00	15,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2			2,60
						1,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	22416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	10,52	1,58
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2			25,90
						18,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	34,00	18,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,20
		1.7. Etajul 1				
30	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (demontarea placi "Armstrong", κ=0,2 κ з/пл и экспл/маш)	m2			14,96
						14,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,00	1,02
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	34,00	13,94
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			52,90
						41,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	34,00	41,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,60	11,42
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			12,75
						6,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	34,00	6,80
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			21,86 18,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	34,00	15,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2			2,60 1,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	22416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	10,52	1,58
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2			25,90 18,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	34,00	18,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,20
		1.8. Grafurile interioari				
36	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			54,54 40,80
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	34,00	34,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,00	6,80
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	655,00	13,74
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (coltarului din aluminiu)	m			10,94 8,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	34,00	8,84
	22743123549025	Cornier din aluminiu	m	1,0500	2,00	2,10
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			52,90 41,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	34,00	41,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,60	11,42
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			12,75 6,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	34,00	6,80
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			21,86 18,70
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	34,00	15,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2			2,60 1,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	22416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	10,52	1,58
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			25,90 18,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	34,00	18,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,20
		2. Finisaj exterior.				
		2.1. Finisarea fatade				
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2			2,60

1	2	3	4	5	6	7
						1,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	22416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	10,52	1,58
44	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m2			159,54 78,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	34,00	64,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	34,00	14,21
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	22682162611370	Vata minerala, gr.30 mm	m2	1,0700	37,00	39,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	2,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	3,00	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	2,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	2,00	0,04
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			10,72 4,08
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	34,00	4,08
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	16,00	6,64
46	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			75,98 41,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	34,00	41,48
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	15,00	34,50
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	0,50	0,00
47	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			26,39 25,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	34,00	25,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	1 650,00	0,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	1 650,00	0,16
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	0,00	0,00
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 650,00	0,21
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	10,00	0,03
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,00	0,00
		2.2. Glafuri exterioare				
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2			2,60 1,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	22416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	10,52	1,58
49	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala vata minerala, gr.30 mm	m2			181,78 99,38
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	34,00	81,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	34,00	17,99
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	22521302602909	Placi ignifugate din vata minerala tvata minerala, gr.30 mm	m2	1,0700	37,00	39,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	5,00	6,41
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	3,00	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	2,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	2,00	0,04
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			10,72 4,08
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	34,00	4,08
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	16,00	6,64
51	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime,	m2			75,98

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual. cu amestec "TINC" la pereti				41,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	34,00	41,48
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	15,00	34,50
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	0,50	0,00
		2.3. Soclu				
52	CI06C	Placaj din piatr? de Cos?u?i cu dimensiuni de la 40 x 40 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (piatra de Cosauti)	m2			196,34 83,30
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	34,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,00	6,80
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	90,00	94,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	18,00	5,94
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,00	12,00
53	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			74,72 57,80
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	34,00	47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	34,00	10,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	705,00	16,92
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -Supraton Extra	m2			2,60 1,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	22416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	10,52	1,58
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare)	m2			25,90 18,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	34,00	18,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,20